



**LIETUVOS RESPUBLIKOS ŽEMĖS ŪKIO  
MINISTRAS**

**ĮSAKYMAS  
DĖL PRITARIMO RAŠTUI DĖL VALSTYBĖS LŪKESČIŲ VALSTYBĖS  
ĮMONEI LIETUVOS ŽEMĖS ŪKIO  
IR MAISTO PRODUKTŲ RINKOS REGULIAVIMO AGENTŪRAI**

2017 m. rugsėjo 13 d. Nr. 3D-576

Vilnius

Vadovaudamasis Valstybės turinių ir neturtinių teisių įgyvendinimo valstybės valdomose įmonėse tvarkos aprašo, patvirtinto Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2012 m. birželio 6 d. nutarimu Nr. 665 „Dėl Valstybės turinių ir neturtinių teisių įgyvendinimo valstybės valdomose įmonėse tvarkos aprašo patvirtinimo“, 17 punktu,

**p r i t a r i u** Raštui dėl valstybės lūkesčių valstybės įmonei Lietuvos žemės ūkio ir maisto produktų rinkos reguliavimo agentūrai (pridedama).

Žemės ūkio ministras



Bronius Markauskas

PRITARTA  
Lietuvos Respublikos  
žemės ūkio ministro  
2017 m. rugsėjo 13 d.  
įsakymu Nr. 3D-576

## RAŠTAS DĖL VALSTYBĖS LŪKESČIŲ VALSTYBĖS ĮMONEI LIETUVOS ŽEMĖS ŪKIO IR MAISTO PRODUKTŲ RINKOS REGULIAVIMO AGENTŪRAI

### **Įmonės veiklos kryptys**

Valstybės įmonė Lietuvos žemės ūkio ir maisto produktų rinkos reguliavimo agentūra (toliau – VĮ RRA) įsteigta 1998 m. liepos 2 d., vadovaujantis Lietuvos Respublikos Vyriausybės 1998 m. gegužės 21 d. nutarimu Nr. 617 „Dėl Lietuvos žemės ūkio ir maisto produktų rinkos reguliavimo agentūros“, siekiant sukurti našų, vidaus ir tarptautinėje rinkose konkurencingą Lietuvos žemės ūkio sektorių.

VĮ RRA yra įsteigta iš valstybės turto ir nuosavybės teise priklauso valstybei, o jai perduotą bei jos įgytą turtą valdo, naudoja bei disponuoja juo patikėjimo teise.

VĮ RRA veiklos tikslai – teisės aktų nustatyta tvarka įgyvendinti valstybės politikos priemonės žemės ūkio ir maisto produktų rinkos reguliavime ir organizavime, rinkos informacinės, eksporto skatinimo, žalio pieno pirkėjų nesąžiningų veiksmų perkant–parduodant žalią pieną draudimo kontrolės ir stebėsenos srityse (specialieji įpareigojimai) bei vykdyti kitą pelningą veiklą (komercinė veikla). Nuo 2016 metu VĮ RRA komercinės veiklos nevykdo.

VĮ RRA pagrindinė veikla – žemės ūkio ir maisto produktų eksporto skatinimo politikos priemonių įgyvendinimas, iš Europos žemės ūkio garantijų fondo finansuojamų žemės ūkio ir maisto produktų rinkos reguliavimo priemonių administravimas, Lietuvos Respublikos ūkio subjektų, perkančių–parduodančių žalią pieną ir prekiaujančių pieno gaminiais, nesąžiningų veiksmų draudimo kontrolė ir stebėseną, Europos pagalbos labiausiai skurstantiems asmenims fondo ir kitomis lėšomis finansuojamų projektų įgyvendinimas, tautinio paveldo produktų, tradicinių amatų mokymo programų, tradicinių mugių sertifikavimo, tradicinių amatų meistrų atestavimo sekretoriavimo veikla bei tautinio paveldo produktų populiarinimas Lietuvoje ir užsienyje.

VĮ RRA Lietuvos Respublikos žemės ūkio, maisto ūkio ir kaimo plėtros įstatymu kartu su kitais subjektais yra paskirta atsakinga už Lietuvos ir Europos Sąjungos paramos priemonių administravimą ir įgyvendinimą, Lietuvos Respublikos ūkio subjektų, perkančių–parduodančių žalią pieną ir prekiaujančių pieno gaminiais, nesąžiningų veiksmų draudimo įstatymo jai pavesta atlikti nesąžiningų veiksmų kontrolę, o Lietuvos Respublikos pertekliaus mokesčio cukraus sektoriuje įstatymo paskirta atsakinga už perdirbėjų tvirtinimą ir patvirtintų perdirbėjų informacijos apie Europos Komisijai teikiamas nupirkto baltojo cukraus kainas teisingumą bei cukraus pertekliaus panaudojimo vienam iš Reglamento (EB) Nr. 967/2006 priede išvardytų produktų gaminti kontrolės atlikimą, sankcijų taikymą ir pranešimų Europos Komisijai teikimą.

Prioritetinės VĮ RRA veiklos sritys yra eksporto skatinimo ir rinkos reguliavimo priemonių administravimas ir įgyvendinimas.

Vadovaujantis Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2012 m. birželio 6 d. nutarimu Nr. 665 „Dėl Valstybės turtinių ir neturtinių teisių įgyvendinimo valstybės valdomose įmonėse tvarkos aprašo patvirtinimo“, VĮ RRA yra priskirta 2 grupei. Valstybės jai keliamas tikslas – valstybės socialinių ir politinių tikslų įgyvendinimas ir pelninga veikla.

### **Veiklos lūkesčiai ir vertinimas**

2017 m. birželio 14 d. Lietuvos Respublikos Vyriausybė protokoliniu sprendimu nutarė VĮ RRA likviduoti. Numatoma įsteigti naują viešąją įstaigą ir jai perduoti likviduotos VĮ RRA vykdomas veiklas. Planuojama, kad VĮ RRA likvidavimo ir jos veiklų perdavimo naujai viešajai įstaigai procedūros bus užbaigtos iki 2018 metų vidurio.

Žemės ūkio ministerija, kaip savininko teises ir pareigas įgyvendinanti institucija (toliau –

savininkė), tikisi, kad VĮ RRA tinkamai pasiruoš planuojamam likvidavimui: peržiūrės ir optimizuos savo vidinius procesus, atliks savo vykdomos veiklos peržiūrą ir identifikuos veiklas, kurias būtina vykdyti valstybėje. Didelis dėmesys turi būti skiriamas racionaliam turto valdymui, atsiskaitymui su kreditoriais, siekiant išsaugoti kuo didesnę valstybės turto dalį, kuri jai turėtų atitekti po likvidavimo procedūrų užbaigimo.

Atsižvelgiant į tai, kad šiuo metu VĮ RRA atitinka specialiuosius įpareigojimus reguliuojančiose teisės aktuose apibrėžtus reikalavimus, savininkė šiais metais tikisi, kad VĮ RRA turėtų ne tik pasiekti, bet ir viršyti 2017–2020 m. strateginiame veiklos plane užsibrėžtus tikslus ir rodiklius. Papildomai tikimasi, kad nuosavo ir savininko kapitalo santykis sudarys ne mažiau kaip 51 proc. ir bendras likvidumo koeficientas ne mažiau kaip 1.

#### **Atskaitomybė**

VĮ RRA vadovas turi užtikrinti, kad duomenys būtų rengiami ir teikiami Žemės ūkio ministerijai vadovaujantis Valstybės valdomų įmonių duomenų teikimo taisyklėmis ir Valstybės valdomų įmonių duomenų teikimo grafiku, patvirtintu žemės ūkio ministro 2016 m. spalio 27 d. įsakymu Nr. 3D-632 „Dėl Valstybės valdomų įmonių duomenų teikimo“.

VĮ RRA valdyba, vadovaudamasi Valstybės valdomų bendrovių, kurių akcijų valdytojo turtines ir neturtines teises įgyvendina Žemės ūkio ministerija, ir valstybės įmonių, kurių įmonės savininko teises ir pareigas įgyvendina Žemės ūkio ministerija, kolegialių organų veiklos organizavimo taisyklėmis, patvirtintomis Lietuvos Respublikos žemės ūkio ministro 2013 m. rugsejo 16 d. įsakymu Nr. 3D-636 „Dėl Valstybės valdomų bendrovių, kurių akcijų valdytojo turtines ir neturtines teises įgyvendina Žemės ūkio ministerija, ir valstybės įmonių, kurių įmonės savininko teises ir pareigas įgyvendina Žemės ūkio ministerija, kolegialių organų veiklos organizavimo taisyklių patvirtinimo“, pasibaigus kalendoriniams metams ir ne vėliau kaip iki einamųjų metų sausio 31 d., turi atlikti savo veiklos vertinimą ir poreikių analizę – nustatyti, kokios kompetencijos narių reikia siekiant valstybės valdomos įmonės tikslų, ir parengti praėjusių kalendorinių metų veiklos ataskaitą.

VĮ RRA vadovybės prašoma užtikrinti, kad Lietuvos Respublikos žemės ūkio ministro įsakymu sudarytai projekto „Naujos viešosios įstaigos steigimas likviduojamų VĮ Lietuvos žemės ūkio ir maisto produktų rinkos reguliavimo agentūros ir Programos „Leader“ ir žemdirbių mokymo metodikos centro šiuo metu vykdomų funkcijų pagrindu, stiprinant eksporto skatinimo priemonės ir atsisakant valstybei nebūdingų funkcijų“ valdymo darbo grupei, kuri atlieka naujos viešosios įstaigos, kuriai bus perduodama dalis VĮ RRA vykdomų funkcijų, steigimo ir VĮ RRA likvidavimo procedūras, būtų teikiama visa jos prašoma informacija ir siekiama kuo mažesnėmis sąnaudomis atlikti VĮ RRA dalies vykdomų funkcijų perdavimo naujai įsteigta viešajai įstaigai ir VĮ RRA likvidavimo procedūras.

#### **Kita informacija**

Atsižvelgiant į numatomą VĮ RRA likvidavimą, VĮ RRA vadovybės prašoma užtikrinti, kad nebūtų prisiimti nauji įsipareigojimai, kurie nėra būtini VĮ RRA veiklai palaikyti ir likvidavimui vykdyti.

